PAGE
5

Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	(

	(
	Об организации подготовки граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	(

На основании требований Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», Указа Губернатора Иркутской области от 14.07.2021 № 183-уг «Об организации подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органами государственной власти Иркутской области» и в целях улучшения качества подготовки должностных лиц и других групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Отделу мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – отдел МП, ГО и ЧС):

1.1.
осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой руководителей, уполномоченных работников, личного состава формирований и служб организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

1.2.
обеспечить разработку и контроль выполнения ежегодных комплексных планов мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

1.3.
осуществлять планирование, организацию и проведение ежегодных тематических учений и тренировок по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, с привлечением к участию руководящего состава органов местного самоуправления и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также уполномоченных работников и председателей соответствующих комиссий;

1.4.
обеспечить ведение учета и своевременную корректировку сведений о руководителях и должностных лицах, подлежащих подготовке в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, всех организаций и индивидуальных предпринимателей, имеющих наемных работников, расположенных на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – городской округ), независимо от организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности;

1.5.
обеспечить планирование и рассмотрение на заседании по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» не реже одного раза в год вопросов, связанных с подготовкой населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

1.6.
разрабатывать и включать в ежегодный план основных мероприятий муниципального образования «город Саянск» в области гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах подраздел «Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

1.7.
обеспечить сбор, анализ и представление сведений Доклада об организации и итогах подготовки органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории муниципального образования, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (форма 1/ОБУЧ/) в Главное управление МЧС России по Иркутской области в соответствии с приложением № 13 к Порядку разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), утвержденному приказом МЧС России от 27 марта 2020 года № 216ДСП;

1.8.
организовать своевременное внесение и корректировку сведений о пройденном обучении в регистр подготовки должностных лиц и специалистов гражданской обороны, муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа;
1.9.
осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за созданием и деятельностью учебно-консультационных пунктов для подготовки неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципальных образований;
1.10. организовать и обеспечить проведение мероприятий по подготовке населения муниципальных образований к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в соответствии полномочиями (функциями), установленными для органов местного самоуправления муниципальных образований законодательством Российской Федерации;

1.11.
организовать и осуществлять информирование населения и пропаганду знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципальных образований;

1.12. ежегодно, в период с мая по октябрь, проводить смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу объектов экономики по вопросам гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций, лучшую учебно-материальную базу средних общеобразовательных учреждений по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;
1.13. осуществлять планирование и контроль за обучением должностных лиц гражданской обороны, работников, уполномоченных на решение вопросов гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций, специалистов дежурно-диспетчерских служб предприятий и организаций муниципального образования «город Саянск» в соответствии с «Выпиской из плана комплектования Государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Иркутской области» по подготовке руководящего и командно-начальствующего состава.

2.
Муниципальному казенному учреждению «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск», отделу по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа, муниципальному казенному учреждению «Управление культуры администрации муниципального образования     «город Саянск», руководителям государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Саянский медицинский колледж» и государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Химико-технологический техникум города Саянска»:

2.1.
включить в учебные планы вопросы формирования культуры безопасности жизнедеятельности населения в контексте реализации прав граждан и осуществления ими своих обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, особое внимание уделять детям из неблагополучных семей либо находящимся в сложной жизненной ситуации (группы риска);

2.2.
организовать проведение массовых мероприятий (тренингов, лекций, круглых столов и иных мероприятий) в целях формирования культуры безопасности жизнедеятельности населения.

3.
Муниципальному казенному учреждению «Управление образования администрации муниципального образования «город Саянск», руководителям государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Саянский медицинский колледж» и государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Химико-технологический техникум города Саянска» в установленном законодательством порядке:

3.1.
ежегодно разрабатывать организационные и планирующие документы по подготовке руководителей, работников подведомственных учреждений в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3.2.
обеспечивать повышение квалификации руководителей, уполномоченных работников подведомственных учреждений, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не реже одного раза в 5 лет, преподавателей дисциплины «Основы безопасности жизнедеятельности» - не реже одного раза в 3 года;
4.
Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории городского округа независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:

4.1.
обеспечивать повышение квалификации руководителей, уполномоченных работников, личного состава формирований и служб организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не реже одного раза в 5 лет;

4.2.
осуществлять организацию и проведение для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, получение дополнительного профессионального образования в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы;

4.3.
организовать проведение инструктажа по гражданской обороне и действиям в чрезвычайных ситуациях с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы, в последующем - не реже одного раза в год;

4.4.
корректировать (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций своих работников.

4.5.
организовать создание и осуществлять поддержку в рабочем состоянии учебно-материальной базы по подготовке в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

4.6.
обеспечить представление сведений Доклада об организации и итогах подготовки должностных лиц в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций организаций, которым, в установленном порядке, присвоена категория по гражданской обороне, в отдел МП, ГО и ЧС администрации городского округа в соответствии с приложением № 13 к Порядку разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), утвержденному приказом МЧС России от 27 марта 2020 года № 216ДСП;

4.7.
принимать участие в ежегодных тематических учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проводимых администрацией городского округа.

5. Началом учебного года считать 1 февраля, окончанием 30 ноября ежегодно.

6. Считать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.12.2020 № 110-37-1276-20 «Об организации подготовки граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства проживающих на территории муниципального образования «город Саянск» в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2021 году, в редакции от 15.09.2021 № 110-37-998-21, от 28.09.2021 № 110-37-1059-21».

7.
Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председателя комитета ЖКХ, транспорту и связи.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

              О.В. Боровский